

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm**  
**Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐATTP, ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm thành phố Thủ Dầu Một về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một chỉ đạo Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:**

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất chế biến và sử dụng thực phẩm trong trường học; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2022.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2022 trong trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm (nhất là các trường có tổ chức bán trú cho học sinh, các trường có căn tin). Đặc biệt là đảm bảo an toàn thực phẩm kết hợp với các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: Từ ngày 07/01/2022 đến hết ngày 01/02/2022
- Phạm vi triển khai: trong các trường học trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

**III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Triển khai chiến dịch truyền thông về an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết (kết quả tuyên truyền phụ lục đính kèm)**



- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong chế biến thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền phổ biến vận động học sinh lựa chọn sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm nhằm bảo vệ sức khỏe con người.

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

- Gửi tin bài về hoạt động triển khai công tác đảm bảo an toàn về thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại đơn vị trường học.

## 2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thời gian: Từ ngày 07/01/2022 đến hết ngày 15/02/2022

- Tổ chức kiểm tra, giám sát ô nhiễm thực phẩm đối với các ngành hàng thực phẩm theo phân cấp quản lý. Kịp thời cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trên các phương tiện thông tin.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Khi phát hiện vi phạm an toàn thực phẩm thông báo ngành chức năng xử lý theo đúng quy định pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, hàng giả, không rõ nguồn gốc, vi phạm về ghi nhãn hoặc các vi phạm khác về an toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường; ngăn chặn hành vi quảng cáo thực phẩm vi phạm, không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố không đảm bảo an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Hiệu trưởng chỉ đạo, phối hợp Công đoàn, các đoàn thể trong nhà trường tổ chức phổ biến đến học sinh và phụ huynh việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát cẩn tin, các hàng quán bán gần khu vực trường học để phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO (mẫu báo cáo đính kèm)

Các đơn vị trường học gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua email: [buitandat@pttdm.edu.vn](mailto:buitandat@pttdm.edu.vn) để tổ hợp Báo cáo Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm thành phố Thủ Dầu Một. Đồng thời gửi văn bản giấy lưu văn thư chuyên môn.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022. Đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, tiểu học, THCS phổ biến, thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Các trường MN, TH, THCS;
- Ban Chỉ đạo ATTP TP TDM (báo cáo);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT thành phố (báo cáo);
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CM, D3.



*Phạm Hoa Hòa*



Phu lục:

**I. Khẩu hiệu của đợt tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội 2022**

- (1) Chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cần tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm.
- (2) Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Tuân thủ nghiêm các quy định của Pháp luật về nguồn gốc nguyên liệu, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị phục vụ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- (3) Tuyệt đối không sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, không an toàn; không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép để sản xuất, chế biến thực phẩm.
- (4) Vì sức khoẻ và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.
- (5) Người tiêu dùng: Chỉ mua và sử dụng các sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, kiểm tra kỹ nhãn mác, bảo quản tốt thực phẩm.
- (6) Không sử dụng thực phẩm đã ôi thiu, mốc hỏng.
- (7) Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.
- (8) Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết, mùa lễ hội là trách nhiệm của toàn dân.
- (9) Không lạm dụng rượu, bia để Tết Nhâm Dần trọn niềm vui.
- (10) Không uống rượu khi không biết rõ nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm.
- (11) Tuyệt đối không ăn nấm lạ, nấm hoang dại, nấm đã bị dập nát, hỏng.
- (12) Đảm bảo an toàn thực phẩm, đảm bảo dinh dưỡng đầy đủ để tăng cường sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

.....(tên cơ quan chủ quản)  
.....(tên cơ quan báo cáo)

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ngày      tháng      năm 20.....

Số:...../BC - ... (chữ viết tắt tên CQ báo cáo)

Kính gửi: Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

**BÁO CÁO**

**Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm  
Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022**

**I. Công tác chỉ đạo:**

Xây dựng Kế hoạch và công văn chỉ đạo triển khai Kế hoạch tới các đơn vị trực thuộc (nêu cụ thể)

**II. Các hoạt động đã triển khai:**

**1. Các hoạt động truyền thông được triển khai:**

TT	Hoạt động	Số lượng/buổi	Số người tham dự
1	Hội công tác viên báo chí		
2	Nói chuyện		
3	Tập huấn		
4	Hội thảo		
5	Phát thanh: tinh		
	Phát thanh: huyện		
	Phát thanh: xã/phường		
	Phát thanh: thôn/ bản		
6	Truyền hình: tinh		
7	Báo viết: tinh		
	Báo viết: huyện		
	Bản tin: xã/phường		
	Sản phẩm truyền thông:		
	- Băng rôn, khẩu hiệu		
	- Tranh áp - phích		
8	- Tờ gấp		
	- Băng, dĩa hình		
	- Băng, dĩa âm		
	- Khác ....		
9	Hoạt động khác: hội thi, hội thao tuyên truyền ATTP ...		

**2. Hoạt động kiểm tra, thanh tra: (theo Mẫu 2)**

**III. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần**

TT	Chỉ số	Năm 2021-2022 (Từ.....)	Số cùng kỳ năm 2020-2021	So sánh
----	--------	----------------------------	-----------------------------	---------

		<b>đến.....)</b>		
1.	Số vụ (vụ)			
2.	Số mắc (ca)			
3.	Số chết (người)			
4.	Số đi Viện (ca)			
5.	Nguyên nhân (cụ thể)			

**Đánh giá:** So sánh với tình hình ngộ độc thực phẩm cùng kỳ năm trước; nguyên nhân chủ yếu, giải pháp khắc phục.

#### **IV. Đánh giá chung:**

##### **1. Ưu điểm:**

.....  
.....

##### **2. Hạn chế, tồn tại:**

.....  
.....

##### **3. Kiến nghị:**

.....  
.....

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký tên, đóng dấu)

